

Số: 208 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 10 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Diễn đàn kinh tế Thủ đô năm 2023 với chủ đề “Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh doanh nghiệp năm 2023”**

Thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 01/02/2023 về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023; Kế hoạch 167/KH-UBND ngày 07/6/2023 của UBND thành phố Hà Nội về Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và Chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2023; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 26/6/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp (Chỉ số PCI năm 2022 của Hà Nội đạt 66,74 điểm (giảm 1,86 điểm so với năm 2021), xếp thứ 20/63 tỉnh, thành phố (giảm 10 bậc so với năm 2021));

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại các văn bản: số 3872/KH&ĐT-HTDN ngày 28/7/2023, số 3499/KH&ĐT-HTDN ngày 10/7/2023 về việc kế hoạch tổ chức Diễn đàn kinh tế Thủ đô năm 2023 và đề nghị của Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hà Nội tại Tờ trình số 06/TTr-HHDN ngày 12/6/2023 về việc tổ chức Diễn đàn kinh tế Thủ đô năm 2023, chủ đề: Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh doanh nghiệp năm 2023 (Diễn đàn); Để góp phần cải thiện mạnh mẽ hơn nữa môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023; UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Phân tích, đánh giá thực trạng công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và năng lực cạnh tranh của Doanh nghiệp trong thời gian qua; Qua đó, lắng nghe góp ý của cộng đồng doanh nghiệp, các nhà đầu tư trên địa bàn Thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan để có giải pháp chỉ đạo thực hiện hiệu quả, thực chất hơn nhằm cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh và môi trường đầu tư, kinh doanh của Thủ đô; góp phần cải thiện Chỉ số Năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2023 và các năm tiếp theo.

- Thể hiện vai trò của chính quyền Thành phố đối với việc hỗ trợ, tạo điều kiện, đồng hành cùng doanh nghiệp xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi nhất để doanh nghiệp phát triển bền vững.

## **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức Diễn đàn kinh tế Thủ đô năm 2023 với chủ đề “Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh doanh nghiệp năm 2023” phải bảo đảm thực chất, hiệu quả, trên tinh thần lắng nghe, chia sẻ, hỗ trợ doanh nghiệp vượt qua khó khăn do ảnh hưởng tiêu cực của tình hình suy thoái kinh tế thế giới, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, thúc đẩy doanh nghiệp phát triển.

- Các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã chủ động trao đổi, nắm bắt thông tin về những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của cộng đồng doanh nghiệp; trả lời, giải quyết dứt điểm những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn mình phụ trách, tạo mọi điều kiện tốt nhất để doanh nghiệp phục hồi hoạt động sản xuất kinh doanh và phát triển.

- Các doanh nghiệp cần chủ động, tích cực trao đổi, kiến nghị, hiến kế cho Thành phố trên tinh thần vì sự phát triển chung của cộng đồng doanh nghiệp Thủ đô.

## **II. NỘI DUNG DIỄN ĐÀN:**

**1. Chủ đề Diễn đàn: “Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh doanh nghiệp năm 2023”**

Trang trí (biên maket) Hội nghị:

<p><b>ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI</b></p> <p><b>DIỄN ĐÀN KINH TẾ THỦ ĐÔ 2023</b></p> <p><b>CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ KINH DOANH, NÂNG CAO</b></p> <p><b>NĂNG LỰC CẠNH TRANH CHO DOANH NGHIỆP</b></p> <p><i>Hà Nội, ngày tháng 9 năm 2023</i></p>
---



## 2. Nội dung chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu Khai mạc Hội nghị của Lãnh đạo Thành phố.
- Báo cáo về nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp (dự kiến Sở Kế hoạch và Đầu tư hoặc Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hà Nội đại diện các Hội/Hiệp hội báo cáo).
- Bài phát biểu về các giải pháp hỗ trợ thị trường (Sở Công Thương);
- Diễn đàn trao đổi, thảo luận (talk) (**nội dung chính**): Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hà Nội báo cáo tổng hợp khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp; Các doanh nghiệp kiến nghị, đề xuất khó khăn, tham mưu cho Thành phố nhằm “*Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp*” (ưu tiên lựa chọn một số doanh nghiệp thuộc một số ngành, lĩnh vực kinh tế quan trọng phát biểu trực tiếp hoặc chuyển câu hỏi trên phiếu tới Ban Tổ chức);
- Lãnh đạo Thành phố và các sở, ngành trao đổi, giải đáp các kiến nghị, khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp trong lĩnh vực, ngành phụ trách;
- Kết luận, chỉ đạo của đồng chí lãnh đạo UBND Thành phố;
- Kết thúc Hội nghị.

## 3. Hình thức, thời gian và địa điểm:

- Hình thức: Hội nghị trực tiếp.
- Thời gian: ½ ngày, từ ngày 11 - 20/9/2023.
- Địa điểm: Hội trường UBND Thành phố (số 12 Lê Lai, phường Lý Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội).

## 4. Cơ quan chủ trì: UBND Thành phố Hà Nội.

## 5. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội;
- Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan;
- Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hà Nội;
- Đại diện các Hội, Hiệp hội trên địa bàn Thành phố;
- Các diễn giả, chuyên gia kinh tế: Ông Nguyễn Đình Cung - Nguyên Viện trưởng Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương; Tiến sỹ Trần Đình Thiên - Nguyên Viện trưởng Viện Kinh tế Việt Nam; Ông Đậu Anh Tuấn - Phó Tổng Thư ký Liên đoàn Thương mại công nghiệp Việt Nam (VCCI);
- Đại biểu doanh nghiệp dự kiến: 70 doanh nghiệp và một số cơ quan thông tấn, báo chí...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hà Nội, các đơn vị liên quan tham mưu về nội dung, tài liệu, chương trình Diễn đàn; Dự thảo Đề dẫn nội dung Hội nghị và các Bài phát biểu, kết luận của lãnh đạo UBND Thành phố;

- Chịu trách nhiệm phân loại, tổng hợp thành các nhóm câu hỏi của doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực như: tài chính, tín dụng, thuế, mặt bằng sản xuất, hải quan, các thủ tục hành chính,... gửi các Sở, ngành liên quan giải đáp/trả lời hoặc báo cáo đề xuất để phục vụ Diễn đàn;

- Phối hợp các Sở, ngành, đơn vị và Văn phòng UBND Thành phố phục vụ Hội nghị, tổng hợp, ghi chép các đề xuất kiến nghị, dự kiến câu trả lời tại Hội nghị; báo cáo lãnh đạo UBND Thành phố chậm nhất 03 ngày trước ngày diễn ra Diễn đàn.

#### **2. Văn phòng UBND Thành phố:**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác hậu cần, bố trí địa điểm, phát hành giấy mời tham dự Diễn đàn và thực hiện dẫn chương trình Hội nghị (nếu được phân công);

- Phối hợp rà soát, hoàn thiện các Bài phát biểu, kết luận chỉ đạo của Lãnh đạo UBND Thành phố.

#### **3. Sở Công Thương:**

- Chuẩn bị bài phát biểu về các giải pháp hỗ trợ thị trường;

- Chủ trì trả lời, đối thoại tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp theo lĩnh vực được phân công.

#### **4. Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hà Nội:**

- Báo cáo về nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp (dự kiến);

- Tổng hợp câu hỏi đề nghị của doanh nghiệp theo các lĩnh vực: Thuế, thị trường, đầu tư, vốn tín dụng... gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư phân loại để gửi các Sở, ngành trả lời phục vụ Diễn đàn; Phối hợp chuẩn bị, tổng hợp tài liệu; Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức Diễn đàn; Phát hành giấy mời và phối hợp tổng hợp danh sách khách mời các sở, ban, ngành và khối doanh nghiệp;

- Chịu trách nhiệm mời, xác nhận, đón tiếp, công tác hậu cần phục vụ các đại biểu doanh nghiệp và các diễn giả, chuyên gia kinh tế tham dự Diễn đàn.

#### **5. Các Sở, Ngành liên quan:**

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các nội dung Chương trình Diễn đàn: Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp.



Trực tiếp trả lời các nội dung kiến nghị thuộc ngành, lĩnh vực mình quản lý.

## **6. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Kinh tế và Đô thị, Báo Hà Nội mới:**

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Diễn đàn kinh tế Thủ đô năm 2023 với chủ đề “Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh doanh nghiệp năm 2023” của UBND Thành phố.

- Tăng cường các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh doanh nghiệp, đảm bảo truyền tải thông tin nhanh, chính xác, kịp thời đến cộng đồng doanh nghiệp về tình hình, kết quả thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn kinh tế Thủ đô năm 2023 với chủ đề “Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh doanh nghiệp năm 2023”, UBND Thành phố yêu cầu các sở, ngành và các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. /

Nơi nhận: *M. Hieu*

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố: *S*
- Các sở, ban, ngành;
- Hiệp hội DNNVV TP Hà Nội;
- VPUB: CVP, các PCVP, KTTH, KTN;
- Lưu: VT, KTN (Ngân).

40238 - 5

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN *S*  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Nguyễn Mạnh Quyền**